- 2 -

                                                                                                                                       АДМИНИСТРАТИВНАЯ КОМИССИЯ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
636930, Томская область, Первомайский район, с. Первомайское, ул. Ленинская, 38, тел. 2-14-53

01 апреля 2020 года                                                                                                        с. Первомайское

Постановление 30-2020
     о прекращении производства по делу об административном правонарушении

Административная комиссия в составе: председателя Русских Ю.В., членов комиссии: Кукушко О.И., Шабратко О.В., Седун В.И.
при ответственном секретаре Зотовой Н.В.

рассмотрев материалы дела о совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 3.19 «Нарушение тишины и покоя граждан» Кодекса Томской области об административном правонарушении в отношении гражданина ***, *** г.р., место рождения: ***, работающего ***, проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛА:

*** в Административную комиссию Первомайского района от *** поступил протокол об административном правонарушении от *** № *** в отношении гражданина ***, *** г.р., место рождения: ***, работающего ***, проживающего по адресу: ***, о привлечении к административной ответственности по части 2 статьи 3.19 «Нарушение тишины и покоя граждан» Кодекса Томской области об административных правонарушениях.

В соответствии с представленными документами установлено, что протокол об административном правонарушении № *** составлен ***, правонарушение совершено ***. Правонарушение установлено ***, что подтверждается: материалом проверки КУСП № *** от ***, протоколом об административном правонарушении от *** № ***. Срок давности привлечения к административной ответственности истекает ***.

Рассмотрение дела об административном правонарушении назначено на ***.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При рассмотрении дела по существу, назначенное на *** установлено, что в материалах дела об административном правонарушении имеются сведения о надлежащем извещении лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении *** о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.  На заседание административной комиссии *** *** явился. Материалы рассмотрены с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Из протокола об административном правонарушении от *** № *** в отношении *** следует, что: «*** с 13.30 ч. гр. ***, находясь по адресу: ***, громко слушал музыку, чем нарушил тишину и покой граждан в период с 23.00 ч. до 07.00 ч. следующего дня».

Из объяснения *** от *** следует: «Проживаю по вышеуказанному адресу. *** от сотрудников полиции мне стало известно, что мой сосед пожаловался на меня по поводу того, что я постоянно нарушаю тишину и покой в ночное и дневное время, сосед ***. По данному поводу могу пояснить, что мой сосед на меня наговаривает, тишину и покой мы не нарушаем ни в дневное, ни в ночное время».

В объяснении от *** *** пояснил следующее: «*** я тишину и покой не нарушал, так как находился на работе, что могу подтвердить справкой ***».
*** *** заявлено ходатайство о привлечении дополнительного свидетеля по делу – ***. Ходатайство удовлетворено.
Явка свидетеля *** на заседание комиссии обеспечена. Гр. *** опрошена в качестве свидетеля.

Из объяснения *** от *** следует: «*** я в течение всего дня находилась дома по вышеуказанному адресу. Тишину и покой мои соседи *** не нарушали, музыку громко никто не слушал. Своего соседа *** *** я не видела».

Свидетель *** на заседание административной комиссии *** явилась, опрошена в качестве свидетеля.

Свидетель *** в объяснении от *** пояснила следующее: «*** я в течение всего дня была на работе, супруг *** *** находился на работе, т.к. был рабочий день, поэтому никто шуметь и громко музыку слушать не мог».

В соответствии с частью 3 статьи 25.2 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием потерпевшего. В его отсутствие дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении потерпевшего о месте и времени рассмотрения дела и если от потерпевшего не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Потерпевший ***, надлежащим образом уведомленный о месте и времени рассмотрения материалов дела на заседание административной комиссии *** не явился. Материалы рассмотрены в отсутствии потерпевшего.
В объяснении от *** потерпевший *** пояснил следующее: «Проживаю по вышеуказанному адресу. В последнее время по адресу *** *** громко слушает музыку как в дневное время, так и в ночное время, на меня это влияет очень негативно, а точнее на мое здоровье. *** *** включил громко музыку с 13.30 ч. до 20.30 ч. днем, я даже не могу поспать, потому что музыка у соседей играет очень громко. Прошу разобраться в данной ситуации и провести профилактическую беседу с ***».
Гражданином *** предоставлена справка *** о том, что он действительно работает в *** с *** г. *** в участке ***. В период с *** г. по *** г. находился на участке ***.
Изучив материалы дела, административная комиссия установила, что гражданин *** *** находился по месту работы по адресу: ***.
В соответствии с п. 4 ст. 1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлеченного к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Таким образом, административная комиссия приходит к выводу, что в действиях *** не усматривается состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 3.19 «Нарушение тишины и покоя» Кодекса Томской области об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 24.5, статьями 29.4, 29.8, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛА:

Производство по делу об административном правонарушении от *** № *** в отношении гражданина ***, *** г.р., место рождения: ***, работающего ***, проживающего по адресу ***, о привлечении к административной ответственности по части 2 статьи 3.19 «Нарушение тишины и покоя граждан» Кодекса Томской области об административных правонарушениях прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

ОБЖАЛОВАНИЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

Постановление вступило в законную силу «____» _____________2020 г. ______________________________________________________

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в районный суд, в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Жалоба направляется в административную комиссию Первомайского района, вынесшую постановление по делу об административном правонарушении.

Подача в установленный срок жалобы приостанавливает исполнение постановления о наложении административного взыскания до момента рассмотрения жалобы, по существу.

Председатель Административной

комиссии Первомайского района

                                   Ю.В.Русских

Получено ____________________2020 г. _________________ (_______________________)

Направлено заказным письмом __________ 2020 года № _________________